

ГРУППА ГЛОБАЛТРАК МЕНЕДЖМЕНТ**Консолидированный отчет о движении денежных средств за год, закончившийся 31 декабря 2018 г.**

<i>В тысячах российских рублей</i>	<i>Прим.</i>	2018 г.	2017 г.
Потоки денежных средств от операционной деятельности			
Прибыль до налогообложения		543 022	364 350
С корректировкой на:			
Амортизация основных средств	8	486 749	479 079
Амортизация инвестиционного имущества	9	1 800	1 800
Обесценение торговой и прочей дебиторской задолженности	21	1 664	8 792
Прибыль от списания кредиторской задолженности	21	(1 778)	(1 402)
Прибыль от выбытия основных средств и активов для перепродажи	19	(240 246)	(97 394)
Процентные доходы по договорам финансовой аренды, депозитам и займам	18, 22	(53 601)	(32 629)
Процентные расходы	23	361 321	326 571
Убыток от курсовых разниц по кредитам и денежным средствам	23	34 193	55 935
Доля в прибыли ассоциированной организации		(202)	-
(Прибыль)/убыток от переоценки производных инструментов	22, 23	(2 672)	15 967
Прочие неденежные операционные (доходы)/расходы		(621)	7 857
Потоки денежных средств от операционной деятельности до изменений оборотного капитала		1 129 629	1 128 926
Чистое изменение торговой и прочей дебиторской задолженности		(237 350)	(226 718)
Чистое изменение запасов		(49 412)	(829)
Чистое изменение торговой и прочей кредиторской задолженности		(8 928)	85 867
Налог на прибыль уплаченный		(85 285)	(95 503)
Проценты полученные		53 601	33 119
Проценты уплаченные		(363 268)	(324 302)
Сумма денежных средств от операционной деятельности		438 987	600 560
Потоки денежных средств от инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств		(1 503 539)	(609 654)
Поступления от продажи основных средств и активов для перепродажи		850 310	492 337
Приобретение нематериальных активов		(412)	(3 263)
Предоставление займов		(6 499)	(3 848)
Погашение займов выданных		4 234	8 574
Погашение дебиторской задолженности по финансовой аренде		54 564	72 230
Чистая сумма денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности		(601 342)	(43 624)
Потоки денежных средств от финансовой деятельности			
Получение кредитов и займов	16	2 613 120	2 127 528
Погашение кредитов и займов	16	(3 518 781)	(3 631 253)
Платежи по производным финансовым инструментам		(20 044)	(86 794)
Взнос GT Globaltruck Limited в имущество Группы		-	108 900
Поступления от дополнительного выпуска акций		-	2 800 000
Расходы на выпуск акций		-	(253 604)
Дивиденды, уплаченные собственникам		-	(54 620)
Выкуп долей неконтролирующих участников дочерних предприятий		-	(114 072)
Чистая сумма денежных средств, (использованных в) / полученных от финансовой деятельности		(925 705)	896 085
Влияние изменения обменного курса валют на денежные средства и их эквиваленты		11 507	(3 841)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	14	1 634 258	185 078
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	14	557 705	1 634 258

В 2018 г. Группа получила по договорам финансовой аренды транспортные средства стоимостью 2 397 586 тыс. руб. (за 2017 г.: 1 109 005 тыс. руб.). Данные операции не требовали использования денежных средств и их эквивалентов, поэтому не были включены в консолидированный отчет о движении денежных средств. Кроме того, взаимозачет задатка, выданного по предварительному договору по состоянию на 31 декабря 2017 г., и платы за опцион (Примечание 13) относится к неденежным операциям.